平成平成平成平成 23232323年度年度年度年度    「「「「やまなしやまなしやまなしやまなし子育子育子育子育てててて支援支援支援支援プランプランプランプラン推進協議会推進協議会推進協議会推進協議会」」」」

第第第第 3333回回回回    会議録会議録会議録会議録

１ 日 時  平成 24年 3月 26日(月) 午後 1時 00分から午後 3時 30分まで

２ 場 所  ホテル談露館(甲府市)

３ 出席者(敬称略)

  （委 員） 刑部委員、加賀美委員、榊原委員、神宮寺委員、鈴木(信)委員、鈴木(孝)委員、田中委員、

        野澤委員、野田委員、廣瀬委員、三神委員、宮沢委員

  （欠 席） 池田委員、井上委員、島村委員、角野委員、手塚委員、保坂委員、依田委員

 （ 県 ） 丸茂課長補佐(県民生活・男女参画課)、清水副主幹(教・義務教育課)、

松本主幹(社会教育課)

  （事務局） 横森児童家庭課長、上野総括課長補佐、飯田課長補佐、深沢課長補佐、藤原副主幹、

丸山主査、奈良主査、朝倉主任、中村職員

４ 会議次第

(1)開 会

(2)山梨県福祉保健部長あいさつ

(3)我が家の王様フォトグラフ大賞、ハッピーハートメール大賞の事業概要説明

(4)我が家の王様フォトグラフ大賞、ハッピーハートメール大賞 表彰式

(5)議 事

(6)その他

(7)閉 会

５ 会議に付した議案の件名

(1)やまなし子育て支援プラン後期計画に係る県民アンケート調査の実施概要（案）

(2)児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例制定について【非公開】

(3)その他

６ 議事の概要

(1) やまなし子育て支援プラン後期計画に係る県民アンケート調査の実施概要（案）

ア 事務局資料説明：

・資料 1「やまなし子育て支援プラン後期計画に係る県民アンケート調査の実施概要(案)」（別紙 1-1、

別紙 1-2、別紙 2、別紙 3-1、別紙 3-2）

イ 意見交換

（委 員）

子育てを取り巻く環境は随分変わってきているので、アンケート結果を楽しみにしている。

   1点確認したい。高齢出産が驚くほど増加している一方、10代の出産も増えている。10代のお母さ

んは、なかなか子育て支援センターに来ない、お母さん同士の集まりには行きづらいということがある

ようで、20代以上のお母さんと 10代のお母さんとのつながりを作ることが支援者としても難しい。ま

た、40代のお母さんにも同じような問題がある。今回のアンケート結果に、10代や 40代のお母さん

が持つ問題点などが見えたら非常に嬉しいと思う。期待をしている。

（事務局）

この件については、別紙 3-1に回答者とありますが、この中に回答者の年齢 10～20代、20~30代と

いうように年齢階層を設けて対応したい。

（委 員）

10代の答えと 40代の答えが、その間の年齢層の答えと違っていることが見えたらよいと考えている。

(2)児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例制定について【非公開】

(3)その他

委 員：特になし

事務局：特になし

以 上